Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio CXI. De diuisione gratiæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

Actus secundus, ut patet: gloria autem & gratia actus primus: ac per hoc illa est propria potestas, ita communis essentia, & potestis secundum diuersa.

¶ Ad secundum, negatur absursum. Nam gratia licet perficiat

ad actum meritorum, non tamen tantum ad hoc, nec primo

ad hoc, quoniam gra-

tia primo perficit ad

actum, sed secundario.

¶ **A**d tertium dicendum, quod

alia est subiectum gratiae secundum quod

est in specie intellectus, uel

rationis naturae: non autem

constituitur alia in specie per ali-

quam potentiam, cum potentiae

sunt proprietates naturales alia

speciem consequentes. Et ideo

animus secundum suam essentiam differt

specie ab aliis animis, sicut brutorum

& plantarum. Et propter

hoc non sequitur, si essentia hu-

manae alia sit subiectum gratiae, quod

quilibet alia possit esse gratiae

subiectum: hoc non conuenienter

aliam in quantum est talis speciei.

Ad quartum dicendum, quod

cum potentia animae sint natu-

rales proprietates speciem con-

sequentes, anima non potest si-

ne his esse. Dato autem quod sine

his est, adhuc tamen anima di-

ceretur secundum speciem suam

intellectualis, vel rationalis: non

quia actu haberet has potentias,

sed propter speciem talis essen-

tiæ, ex qua naturæ sunt huiusmo-

di potentiae effluere.

Ad tertium dicendum, quod

alia est subiectum gratiae secundum quod

est in specie intellectus, uel

rationis naturae: non autem

constituitur alia in specie per ali-

quam potentiam, cum potentiae

sunt proprietates naturales alia

speciem consequentes. Et ideo

animus secundum suam essentiam differt

specie ab aliis animis, sicut brutorum

& plantarum. Et propter

hoc non sequitur, si essentia hu-

manae alia sit subiectum gratiae, quod

quilibet alia possit esse gratiae

subiectum: hoc non conuenienter

aliam in quantum est talis speciei.

Ad quartum dicendum, quod

cum potentia animae sint natu-

rales proprietates speciem con-

sequentes, anima non potest si-

ne his esse. Dato autem quod sine

his est, adhuc tamen anima di-

ceretur secundum speciem suam

intellectualis, vel rationalis: non

quia actu haberet has potentias,

sed propter speciem talis essen-

tiæ, ex qua naturæ sunt huiusmo-

di potentiae effluere.

QVAESTIO CXI.

De divisione gratiae, in quinque articulos divisa.

DEINDE considerandum est de divisione gratiae. Et circa hoc queruntur quinque.

¶ Primo, Vtrum conuenienter diuidatur gratia per gratiam gratia datum, & gratiam gratum facientem.

¶ Secundo, de divisione gratiae gratum facientis per operantem, & cooperantem.

¶ Tertiò, de divisione eiusdem per gratiam præuentem, & subsequentem.

¶ Quartò, de divisione gratiae gratis data.

¶ Quinto, de comparatione gratiae gratum facientis, & gratis datae.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum gratia conuenienter diuidatur per gratiam gratum facientem, & gratiam gratis data.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur, quod gratia non conuenienter diuidatur per gratiam gratum facientem, & gratia-

A & actum est in potentia illa, distinguenda est: quoniam dupliciter hoc consingit, scilicet primo, & secundo. Et dicitur, quod gratia primo perficit a se, & non primo ad operari, & propriea non ad obiectum. Nec ad actum primo perficit, sed secundario: facit enim primo hominem filium Dei, & consequenter potest mereri uitam æternam.

Tiam gratis datum. Gratia enim est quoddam donum Dei, ut ex superadictis patet. *** Homo autem ideo non est Deo gratus, quia aliquid est ei datum a Deo, sed potius econverso: ideo enim aliquis datur alicui gratis a Deo, quia est homo gratus ei. ergo nulla est gratia gratum faciens.**

B **¶** **¶** **P**raterea. Quæcumque non datur ex meritis praecedentibus, datur gratis: sed etiam ipsum bonum naturæ datur homini absque merito praecedenti, quia natura presupponit ad meritum. ergo ipsa natura est etiam gratis data a Deo.

C **¶** **P**ropter. Omnis diuisio debet esse per opposita: sed etiam ipsa gratia gratum faciens per quam iustificamur, gratia nobis a Deo conceditur, secundum illud Roman.

¶ Iustificati gratis per gratiam ipsius. ergo gratia gratum faciens non debet diuidi contra gratiam gratis data.

SED CONTRA est, quod Apostolus vtrunque attribuit gratiae, scilicet & gratum facere, & esse gratis datum. Dicit enim quantum ad primum ad Ephes. 1. Gratiificauit nos in dilecto filio suo. Quantum uero ad secundum dicitur ad Roman. 2. Si autem gratia, jam non ex operibus, alioquin gratia iam non est gratia, potest ergo distinguiri gratia, quæ uel habet unum tantum, uel utrumque.

RESPONDEO. Dicendum, quod sicut Apostolus dicit ad Roman. 13. Quæ à Deo sunt ordinata sunt. In hoc autem ordo rerum consistit, quod quædam per alias in Deum reducuntur, ut Dionysius dicit in libro cœlesti Hierar. *** Cum igitur gratia ad hoc ordinetur, ut homo reducatur in Deum, ordine quodam hoc agitur, ut scilicet quidam per alios in Deum reducantur. Secundum hoc igitur duplex est gratia. Vna quidem per quam ipse homo Deo coniungitur, quæ uocatur gratia gratum faciens. Alia uero per quam unus homo cooperatur alteri ad hoc, quod ad Deum reducatur. Huiusmodi autem donum uocatur gratia gratis data: quia supra facultatem naturæ, & supra meritum persona homini conceditur. Sed quia non datur ad hoc, ut homo ipse per eam iustificetur, sed potius ut ad iustificationem alterius cooperetur: ideo non uocatur gratum faciens. Et de hac dicit Apostol. 1. ad Corinth. 12. Vnicuique datur manifestatio Spiritus ad utilitatem scilicet aliorum.**